
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 95/2019 – 03 de Junho de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO 1294011 CCAAB 31/5 a 01/6/2019 23007.00013072/2019-13 DEFERIDO 
Participação em banca de dissertação de mestrado, 

em Salvador – BA. 

JOSIVAL SANTOS SOUZA 1570086 CCAAB 29 a 31/5/2019 23007.00012712/2019-33 DEFERIDO 
Participação na LIV Assembléia Ordinária do CERBCA-

AT, em Jacobina – BA. 

JULIO CESAR AZEVEDO NOBREGA 1514031 CCAAB 25 a 31/5/2019 23007.00012595/2019-88 DEFERIDO 
Participação na 5ª Reunião Nordestina de Ciência do 

Solo, em Fortaleza – CE. 

VINICIUS DE LACERDA MIRANDA 2139104 NURAP 
17 a 19/6/2019; 
01 e 26/7/2019; 

10/12/2019. 
23007.00012876/2019-67 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

NAYANE CARVALHO FREITAS 1210326 CETEC 29/5/2019 1.287,01 4 SSA x CDA 23007.00013022/2019-05 DEFERIDO 

ROBERTO LYRIO DUARTE GUIMARAES 1673957 CAHL 16/5/2019 711,75 4 SSA x CACHOEIRA 23007.00011816/2019-72 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

LAYNO SAMPAIO PEDRA 2260522 CECULT 01/5/2019 700,84 5 SSA x ST. AMARO 23007.00007211/2019-53 RECADASTRADO 

MARCEL SILVA LEMOS 2259128 CCAAB/NUGTESP 01/5/2019 99,25 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00007047/2019-19 RECADASTRADO 

RAPHAEL LIMA COSTA 2257598 PROGRAD/CPPG 01/5/2019 1.031,74 5 FSA x CDA 23007.00006986/2019-17 RECADASTRADO 

ROBERTO RIVELINO DE CASTRO 1693827 CETEC/NUGTESP 01/5/2019 1.698,48 5 SSA x CDA 23007.00007029/2019-20 RECADASTRADO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 95/2019 – 03 de Junho de 2019 
 

2/2 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 94/2019, DE 31/5/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FRANCISCO SILVA DA CRUZ 1755053 PROGEP/NUARQ 20 e 21/5/2019 23007.00011826/2019-93 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FRANCISCO SILVA DA CRUZ 1755053 PROGEP/NUARQ 20 e 28/5/2019 23007.00011826/2019-93 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 510, DE 27 DE MAIO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012 e Resolução CONSUNI nº 005/2016, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora LUCIA GRA-
CIA FERREIRA TRINDADE, matrícula SIAPE nº 2170149, ocupan-
te do cargo de professor do magistério superior, do regime de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva para 
20hs (vinte) horas semanais. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 514, 17 DE MAIO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora ANGELICA 
MORGANA ARAUJO FREITAS, SIAPE nº 1022926, ocupante do 
cargo de Nutricionista-Habilitação, Classe E, Nível de Capacita-
ção II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 12 de 
maio de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei nº 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 541, DE 31 DE MAIO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ALINE SILVA DE OLIVEIRA, Técnico de Laboratório, 
Matrícula SIAPE 1901405, para exercer em substituição, no(s) 
período(s) de 26/06 a 10/07/2019 a função de Chefe do Núcleo 
de Gestão Técnico Específico do CFP, código FG–0001, desta 
Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Evandro de 
Queiroz Barbosa e Silva. 

 
Wagner Tavares da Silva 


